

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	129.050.364,00		64.110.121,99
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	20.308.000,00		7.996.386,86
IPTU	2.934.000,00		1.834.029,25
ISS	8.903.200,00		1.490.274,14
ITBI	236.000,00		166.135,12
IRRF	2.387.000,00		1.964.819,32
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	5.847.800,00		2.541.129,03
Contribuições	946.000,00		612.475,06
Receita Patrimonial	2.667.509,00		1.737.159,34
Aplicações Financeiras (II)	1.778.000,00		1.549.654,08
Outras Receitas Patrimoniais	889.509,00		187.505,26
Transferências Correntes	103.304.855,00		53.239.576,21
Cota-Parte do FPM	35.676.000,00		16.753.349,17
Cota-Parte do ICMS	20.165.600,00		10.009.031,56
Cota-Parte do IPVA	3.456.800,00		2.080.758,62
Cota-Parte do ITR	691.200,00		51.846,93
Transferências da LC 61/1989	295.200,00		99.193,25
Transferências do FUNDEB	23.750.000,00		14.138.337,17
Outras Transferências Correntes	19.270.055,00		10.107.059,51
Demais Receitas Correntes	1.824.000,00		524.524,52
Outras Receitas Financeiras (III)	4.000,00		1.311,12
Receitas Correntes Restantes	1.820.000,00		523.213,40
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	127.268.364,00		62.559.156,79
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-		-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	21.349.636,00		3.971.169,17
Operações de Crédito (VIII)	1.552.400,00		1.750.000,00
Amortização de Empréstimos (IX)	-		-
Alienação de Bens	480.000,00		117.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-		-
Outras Alienações de Bens	480.000,00		117.000,00
Transferências de Capital	19.317.236,00		2.104.169,17
Convênios	10.578.636,00		2.104.169,17
Outras Transferências de Capital	8.738.600,00		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	19.797.236,00		2.221.169,17
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	147.065.600,00		64.780.325,96
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	147.065.600,00		64.780.325,96

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	124.689.633,62	70.388.996,08	60.938.856,85	60.043.971,94	411.906,21	1.340.628,68	1.340.512,37
Pessoal e Encargos Sociais	60.027.171,80	29.947.472,93	29.905.024,44	29.398.554,38	342.849,83	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.275.000,00	684.503,43	684.503,43	684.503,43	-	-	-
Outras Despesas Correntes	63.387.461,82	39.757.019,72	30.349.328,98	29.960.914,13	69.056,38	1.340.628,68	1.340.512,37
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	63.387.461,82	39.757.019,72	30.349.328,98	29.960.914,13	69.056,38	1.340.628,68	1.340.512,37
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	123.414.633,62	69.704.492,65	60.254.353,42	59.359.468,51	411.906,21	1.340.628,68	1.340.512,37
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC. MUNIC. DA FAZENDA, 17/Jul/2025, 09h e 06m.

Janeiro a Junho 2025/Bimestre Maio-Junho

DESPESAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	29.942.392,41	6.597.982,34	2.347.530,84	2.321.921,17	-	3.172.376,38	3.064.832,24
Investimentos	28.488.512,41	5.182.671,98	932.220,48	906.610,81	-	3.172.376,38	3.064.832,24
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	1.453.880,00	1.415.310,36	1.415.310,36	1.415.310,36	-	-	-
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	28.488.512,41	5.182.671,98	932.220,48	906.610,81	-	3.172.376,38	3.064.832,24
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	2.581.100,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	154.484.246,03	74.887.164,63	61.186.573,90	60.266.079,32	411.906,21	4.513.005,06	4.405.344,61
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	154.484.246,03	74.887.164,63	61.186.573,90	60.266.079,32	411.906,21	4.513.005,06	4.405.344,61
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							-303.004,18
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							-303.004,18
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(865.000,00)					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2025					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)		1.549.654,08					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)		684.503,43					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		562.146,47					
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO					
		Em 31/Dez/2024 (a)		Até o 3º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)		12.537.295,31		12.871.984,95			
DEDUÇÕES (XL)		27.479.963,84		28.758.565,18			
Disponibilidade de Caixa		27.479.497,79		28.758.099,13			
Disponibilidade de Caixa Bruta		28.886.150,00		30.242.307,61			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		477.230,61		172.984,85			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		929.421,60		1.311.223,63			
Demais Haveres Financeiros		466,05		466,05			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		-14.942.668,53		(15.886.580,23)			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		943.911,70					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício		-2.512.903,57					
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2025					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		-304.245,76					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-					
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-					
OUTROS AJUSTES (XLXIX)		-					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]		639.665,94					
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-225.484,71					

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SEC. MUNIC. DA FAZENDA, 17/Jul/2025, 09h e 06m.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	6.078.098,77

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	6.078.098,77
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-